
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 13 dicembre 2023, n. G16743

D.G.R. n. 399 del 27 luglio 2022. L.R. 15 novembre 2019, n. 24. Piano annuale degli interventi in materia di
servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2023. Approvazione dello schema di
convenzione tra la Regione Lazio e Roma Capitale per il trasferimento e la rendicontazione delle risorse
assegnate alle biblioteche facenti parte dell'Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali ISBCC.
Perfezionamento di prenotazione n. 51836/2023 per l'importo di euro 127.920,00 a beneficio di Roma
Capitale, Capitolo in uscita U0000G13904. Esercizio finanziario 2023.

28/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



OGGETTO: D.G.R. n. 399 del 27 luglio 2022. L.R. 15 novembre 2019, n. 24. Piano annuale degli 

interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2023. 

Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Lazio e Roma Capitale per il trasferimento 

e la rendicontazione delle risorse assegnate alle biblioteche facenti parte dell’Istituzione Sistema delle 

Biblioteche Centri Culturali ISBCC. Perfezionamento di prenotazione n. 51836/2023 per l'importo di 

euro 127.920,00 a beneficio di Roma Capitale, Capitolo in uscita U0000G13904. Esercizio 

finanziario 2023. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura 

 

VISTI: 

 lo statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss. mm. e ii., concernente la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

   la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. e ii.; 

    il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e ss.mm. e ii.; 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore ad interim della Direzione Cultura e Lazio Creativo alla dott.ssa Tiziana 

Petucci; 

    l’atto di organizzazione 30 giugno 2023, n. G09032 concernente “Conferimento dell’incarico 

di dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura della Direzione regionale 

"Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo" all'arch. Cristiana Pimpini”; 

   il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 

11/2020; 

 l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, concernente: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

 la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2023-2025”; 

28/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



 la Deliberazione della Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 la circolare del Direttore generale della Giunta regionale prot. n. 866060 del 01 agosto 2023, 

con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA in particolare la normativa regionale in tema di beni e servizi culturali:  

 

 la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale” e successive modifiche; 

 il regolamento regionale 8 luglio 2020 n. 20, in attuazione ed integrazione della legge 

regionale 15 novembre 2019, n. 24, così come modificato dal regolamento regionale 3 

novembre 2022, n. 16; 

 

VISTI i seguenti provvedimenti con i quali è stato disposto, per l’annualità corrente, l’inserimento 

dei servizi culturali nelle organizzazioni regionali di riferimento: 

 la determinazione dirigenziale del 26 maggio 2023, n. G07284, che approva l’Organizzazione 

Archivistica Regionale O.A.R. per l’anno 2023; 

 la determinazione dirigenziale del 1° giugno 2023, n. G07694, che approva l’Organizzazione 

Bibliotecaria Regionale O.B.R. per l’anno 2023; 

 la determinazione dirigenziale del 1° giugno 2023, n. G07687, che approva l’Organizzazione 

Museale Regionale O.M.R. per l’anno 2023. 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 399 del 27 luglio 2023 che ha approvato il Piano 

annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale per 

l’annualità 2023, in attuazione della legge regionale n. 24/2019, e nell’ambito del quale è previsto 

uno stanziamento di complessivi euro 255.840,00 quale di misura di sostegno alle spese di 

funzionamento e alle attività da assegnare previa stipula di una convenzione ai servizi culturali 

direttamente gestiti da Roma Capitale, afferenti all’Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali 

(ISBCC) e alla Sovrintendenza Capitolina ai beni culturali di Roma Capitale (Sistema Musei di Roma 

Capitale), risorse accantonate con bollinatura n. 43195/2022 sul capitolo in uscita di parte corrente 

U0000G13904, e.f. 2023, di seguito denominato Piano Annuale 2023; 

CONSIDERATO che il Piano annuale 2023 prevede all’ Obiettivo 2 Sostegno al funzionamento e 

alla gestione dei Servizi Culturali Regionali e delle iniziative degli Istituti Culturali il rinnovato 

sostegno al funzionamento e alle attività di biblioteche, musei, archivi e istituti culturali tramite 

finanziamenti in conto corrente; 

TENUTO CONTO che l’importo di € 255.840,00 destinato ai servizi gestiti direttamente da Roma 

Capitale tramite la Sovrintendenza Capitolina e l’Istituzione ISBCC, deve essere assegnato 

direttamente alla stessa Roma Capitale tramite apposita convenzione, come previsto nel suddetto 

Piano 2023, il cui schema viene approvato in atto separato e successivo al Piano stesso; 

28/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



TENUTO CONTO che la Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo ha invitato l’Istituzione del 

Sistema delle Biblioteche Centri Culturali e la Sovrintendenza Capitolina ai beni culturali di Roma 

Capitale a valutare la proposta di convenzione, per definire e disciplinare le modalità di erogazione e 

rendicontazione delle risorse assegnate, sulla base di analoga convenzione già approvata e firmata 

digitalmente nell’anno 2022; 

PRESO ATTO della nota di cui al prot. Reg. n. 1068370 del 28 settembre 2023, con la quale la 

Direzione procedente ha trasmesso lo schema di Convenzione in oggetto invitando l’Istituzione 

Sistema delle Biblioteche Centri Culturali e la Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali di Roma 

Capitale a formulare eventuali osservazioni o riserve e a fornire contestualmente i dati necessari 

relativi ai due rappresentanti delle Medesime. 

TENUTO CONTO che la Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali di Roma Capitale con propria 

nota n. RI/2023/0034619 del 13 ottobre 2023, assunta al prot. Regione Lazio n. 1156568 del 16 

ottobre 2023, in riscontro al succitato invito, ha negato il proprio assenso alla stipula della 

Convenzione per le motivazioni addotte nella nota medesima; 

PRESO ATTO della nota di cui al prot. Regione Lazio n. 1311292 del 15 ottobre 2023, con la quale 

la Direzione procedente, alla luce del rifiuto da parte della Sovrintendenza Capitolina, ha rimodulato 

il contributo in euro 127.920,00, pari alla metà dello stanziamento previsto dal Piano 2023, invitando 

nuovamente l’Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali alla stipula dello schema di 

Convenzione in argomento; 

CONSIDERATO che l’Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali con propria nota n. 8407 

del 16 novembre 2023, assunta al prot. Regione Lazio n. 1319068 di pari data, verificati i contenuti 

dell’atto e la congruità del contributo assegnato rispetto alle finalità attribuite dalla Convenzione, ha 

dato il proprio nulla osta a procedere alla sottoscrizione con firma digitale della Convenzione 

proposta; 

RITENUTO dover procedere al perfezionamento di prenotazione n. 51836/2023 per l'importo di euro 

127.920,00 a beneficio del Comune di Roma Capitale (codice creditore 284) sul Capitolo in uscita di 

parte corrente U0000G13904, esercizio finanziario 2023, corrispondente a missione 05 programma 

02 Piano dei Conti 1.04.01.02.004; 

RITENUTO inoltre necessario, al fine di consentire il tempestivo avvio degli interventi previsti ed in 

considerazione di quanto indicato nel Piano Annuale 2023, approvare lo schema di convenzione 

(Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da sottoscrivere tra 

l’Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali ISBCC e la Regione Lazio, nel quale sono 

disciplinate le modalità di erogazione e rendicontazione delle risorse finanziarie assegnate per il 

sostegno e il funzionamento dei servizi culturali dell’ente Roma Capitale; 

PRESO ATTO che l’obbligazione in discorso giungerà a scadenza entro il termine dell’esercizio 

finanziario corrente, in coerenza con quanto attestato dal piano finanziario di attuazione della spesa 

in allegato alla presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

1. di procedere al perfezionamento di prenotazione n. 51836/2023 per l'importo di euro 

127.920,00 a beneficio del Comune di Roma Capitale (codice creditore 284) sul Capitolo in 

uscita di parte corrente U0000G13904, esercizio finanziario 2023, corrispondente a missione 

05 programma 02 Piano dei Conti 1.04.01.02.004; 

28/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



2. di approvare lo schema di convenzione (Allegato A), parte integrante e sostanziale del 

presente atto, da sottoscrivere tra l’Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali ISBCC e 

la Regione Lazio, nel quale sono disciplinate le modalità di erogazione e rendicontazione delle 

risorse finanziare assegnate per il sostegno e il funzionamento dei servizi culturali dell’ente 

Roma Capitale. 

 

L’obbligazione in discorso giungerà a scadenza entro il termine dell’esercizio finanziario corrente, in 

coerenza con quanto attestato dal piano finanziario di attuazione della spesa in allegato alla presente 

determinazione. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it con valore di notifica agli interessati ad ogni effetto di legge. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

Il Direttore regionale ad interim 

          dott.ssa Tiziana Petucci 

 
 

28/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104

http://www.regione.lazio.it/



